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Abstrakt

Bakalářská práce „Zvuková dramaturgie ve filmech Darren Aronofského“ pojednává

o tvorbě zvukového mistra Craig Henighana a jeho spolupráci s filmovým režisérem

Darren Aronofskym. Přestavuje tyto dva tvůrce v kontextu jejich tvorby a zaměřuje

se na filmy Black Swan a mother!, kde analyzuje zvukovou dramaturgii v klíčových

scénách. V poslední řadě obsahuje rozhovor s Craigem Henighanem, ve kterém se

vysvětluje jeho kreativní spolupráce s Darren Aronofskym. Důvod pro vznik práce je

mé přesvědčení, že tyto filmy by nebyly zdaleka tak působivé bez rafinovaného

zvukového a hudebního doprovodu.

Summary

The bachelor thesis "The dramaturgy of sound in films of Darren Aronofsky" deals

with the works of sound supervisor Craig Henighan and his collaboration with film

director Darren Aronofsky. It presents these two artists in the context of their work

and focuses on the films "Black Swan" and "Mother!", where it analyses the

dramaturgy of sound in key scenes. Lastly, it contains an interview with Craig

Henighan which explains his creative process with Darren Aronofsky. The reason for

writing this bachelor thesis is rooted in my opinion, that these films wouldn't be as

effective without a clever sound and music accompaniment.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá zvukovým zpracovaním dvou novějších filmů

Darrena Aronofského, Černá labuť a matka!. Aronofsky pracuje na téměř všech

svých filmech se stejným kmenovým štábem, jehož členem je postprodukční mixér

a sound designér Craig Henighan. Společně si vytvořili rafinovaný originální styl

zpracování zvuku pro Aronofského neobvykle subjektivní filmy.

Snažím se analyzovat zvukové zpracování a jeho dramaturgicky funkční prvky

na základě výpovědí Henighana, Aronofského, hudebních skladatelů Clinta Mansella

a Jóhanna Jóhannssona, kritických recenzí a odborných textů. Důležitým zdrojem

pro mou následnou analýzu filmů pro mě byla kniha Bodies in pain: Emotion and the

cinema of Darren Aronofsky teoretičky Tarjy Lainové. Uvádím Aronofského dílo v

kontextu filmového hnutí s názvem „cinema of the body“ (kinematografie

tělesnosti). Craiga Henighana a Clinta Mansella potom dále zmiňuji v kontextu jejich

práce na Aronofského filmech. Jako úvod k následným analýzám filmů nejprve

nastíním problematiku zvukové dramaturgie, narativní složku filmů a jednotlivá

zvuková dramaturgická rozhodnutí. V pasážích analyzujících zvukovou dramaturgii

se snažím vysvětlit nejdůležitější tvůrčí rozhodnutí Craiga a Darrena, která měla vliv

na výslednou podobu snímků. Pro bližší zkoumání se zaměřuji na konkrétní scény,

které slouží jako dobrý příklad pro Henighanovi inovativní postupy.

Dále jsem se rozhodnul v rámci mého výzkumu poprosit pana Henighana o

zodpovězení otázek které vyvstaly při psaní této práce. Dotazy se týkají jeho

spolupráce s Aronofskym a toho, jak se v průběhu let proměňuje, a jakým

způsobem ji ovlivnil nástup digitalizace. Dále se ptám na výhody Dolby Atmos, na

jeho spokojenost s jeho výslednými mixy a jaký vliv má výše financování

postprodukce Aronofského snímků na jeho práci.

Darren Aronofsky je příkladem unikátního režiséra, který dokáže pomocí

rafinovaných postupů vnutit divákovi surrealisticky subjektivní pocit. Pomáhá mu k

tomu mimo jiné velmi propracovaná zvuková dramaturgie. Jeho filmy jsou

vyprávěné čistě skrze subjektivní vnímání a emocionální rozpoložení hlavních postav

jeho snímků. Výběr filmů Černá labuť a matka! k filmové analýze podmínily jejich

shodné rysy a datace vzniku, ale pro obdobnou analýzu stylu Darrena Aronofského

by byly vhodné i jiné snímky, které sdílí stejný subjektivizovaný pocit úzkosti.
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1.1 Cinema of the body

Cinema of the body (cinéma du corps) se stala jednou z nejpoužívanějších frází

filmové vědy 21. století. Dala by se označit jako tělesné pojetí filmu, ve kterém je

důraz kladen na prožitek, vjem, surovou intimitu, výraznou experimentální stylizaci

a nekompromisní zacházení s divákem. Hnutí cinema of the body se skládá z

artových thrillerů se záměrně znepokojivými vlastnostmi, které zobrazují například

agresivní, neempatický pohlavní styk bez romantické vášně, patologické násilí,

kariérní či umělecké obsese a rozpad sociálních vztahů. Hnutí má kořeny ve Francii,

jako příklady francouzského „cinéma du corps“ lze zmínit filmy Baise-moi (Ošukej

mě, 2000), Demonlover (Demonlover, 2002), Irréversible (Zvrácený, 2002),

Romance (Romance X, 1999), Regarde la mer (Koukej na moře1, 1997), Sombre

(Temnota2, 1998), Trouble Every Day (Miluji tě k sežrání, 2001), Dans ma peau (Na

vlastní kůži3, 2002), a Twentynine Palms (Dvacet devět palem4, 2003). Estetika

„cinéma du corps“ se vyskytuje i mimo Francii, zahraniční příklady tvoří filmy

Darrena Aronofského, Andrey Arnoldové, Davida Cronenberga, Michaela Hanekeho,

Davida Lynche and Larse von Triera.5

Cinema of the body využívá schopnost filmu vyvolat intenzivní, esteticky

znepokojivé pocity. Vyvrcholení filmu Requiem for a Dream (Rekviem za sen, 2000)

režiséra Darrena Aronofského je vynikající ukázkou cinema of the body. Detailní

zobrazení sexuálního zneužívání se prolíná s fyzickým a duševním mučením, které

doprovází záběry hnijícího lidského masa. Kakofoní kombinace terorizujících

sekvencí útočí přímo na tělo diváka. Přestože jsou scény velmi odpudivé, je skoro

nemožné od nich odvrátit zrak.

1
Název filmu uvádím ve vlastním překladu.

2
Festivalový název.

3
Festivalový název.

4
Název filmu uvádím ve vlastním překladu.

5
PALMER, Tim. Under your skin: Marina de Van and the contemporary French cinéma du

corps [online]. 2006, , 171 [cit. 2019-02-27]. Dostupné z:
https://uncw.edu/filmstudies/about/documents/underyourskin_palmer.pdf
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2. Osobnosti zásadně se podílející na auditivní složce filmů D.

Aronofského

2.1 Darren Aronofsky

Darren Aronofsky se narodil v Brooklynu roku 1969. Aronofsky vykazoval umělecké

tendence už jako dítě: sledoval klasické filmy a jako teenager se věnoval graffiti.

Zajímal se o černobílou fotografii a psal rozhněvanou prózu během svého studia na

Edward R. Murrow High School v Brooklynu. Inspiroval se hororovým seriálem The

Twilight Zone (Zóna soumraku, 1959), komediantem Billem Cosbym a vysíláním

televizního kanálu MTV6. Jako stěžejní moment, kdy si Aronofsky uvědomil možnosti

filmové režie, bylo shlédnutí filmu She’s Gotta Have It (Ona to musí mít, 1986). Film

se odehrává přímo v Brooklynu, a i přes malý rozpočet se mezinárodně prosadil.

„Vidět něco tak osobního fungovat na mezinárodním měřítku mi vnuklo nápad, že i

malý příběh se může dotknout lidí po celém světě,“ komentuje Aronofsky.7 Byl mu

sympatický Spike Leeův „guerillový“ přístup k natáčení.8 Po střední škole se

zaškoloval jako výzkumný biolog v Keni a na Aljašce. Roku 1987 nastoupil na

Harvard, kde studoval antropologii, film a animaci. Roku 1991 vystudoval s

vyznamenáním a za svůj bakalářský film Supermarket Sweep vyhrál několik

studentských cen.

  Na celovečerním debutu pracoval 5 let, později roku 1996 začal tvořit

koncept pro film Pi (Pí, 1998). Rozpočet snímku bylo pouhých $134 815 ($60 927

stálo natáčení a $68 183 byla cena postprodukce)9 z čehož $24 600 stála koupě a

vyvolání speciálního černobílého diapozitivu, na který se film točil. Diapozitiv je

pozitivní obraz na průhledné nebo průsvitné podložce vzniklý fotografickou cestou.10

I přes malý rozpočet se tento komiksově stylizovaný thriller o zběsilém

6
Darren Aronofsky [Online]. [cit. 2019-02-27]. Dostupné z:

https://prabook.com/web/darren.aronofsky/727284
7

[…]


funkčních prvků jejich zvukové dramatugie, ale obsáhnout veškerý postup a

metologii jejich práce je příliš obsažné na popsání v takové práci.

Dále jsem práci doplnil o rozhovor s Craigem Henighanem. Byl jsem velmi

rád, že mi tento tvůrce vyšel vstříc a zodpověděl mi otázky, které vyvstaly při psaní

této bakalářské práce.

V průběhu analýzy jsem nacházel jednoduché funkční principy zvukové

dramaturgie, jejichž precizní propracování podle mého názoru nejlépe podporuje

režisérem předkládaný narativ. Můžu tedy konstatovat, že síla Aronofského snímků

spočívá právě v jednoduchosti těchto postupů. Tato bakalářská práce a výzkum,

který ji předcházel, mi pomohli lépe vnímat zvukovou složku těchto i dalších filmů.

Začal jsem více přemýšlet o zvukové dramaturgii, která vytváří převážnou část

umělecké hodnoty filmových děl. Myslím si, že tyto nové znalosti dobře využiji i při

vlastní zvukové tvorbě.
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8. Rozhovor s Craigem Henighanem v originálním znění.

1. How much influence you have over the overall sound dramaturgy of Darren's

films? Are you involved in pre production? If so, does your involvement in the

creation process grow with each new movie, or do you keep pretty much the same

dynamic??

C.H.: „Each film has been a bit different, sometimes based on content, like NOAH for

example, Darren had early ideas of the Ark, the overall sound scape on land then in

the water. We had early VFX to work with, lots of things to toy around with. Black

Swan on the other hand came to me with a very solid locked cut so we were able to

work with the real score of final shots pretty early in the process. That film was low

budget so we didn’t have a long schedule, I had to come up with concepts and ideas

pretty quickly. That was fun because backs were up against the wall, it was inspiring

to work fast and hang it out. Mother! I read scripts early on and started jotting down

ideas and Coll Anderson and I recorded a lot of sounds that we would potentially use

in the film. A lot of that stuff just gave us a foundation to build from so when the

early cut came in we had culled a library of sounds that were tailored specifically to

the film.“
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2. How did the post production process change for you since sound recording and

mixing technology has advanced to digital (for example since Requiem for a

Dream)? Would you rate it as an overall improvement to the process or are there

aspects that might have been more beneficial to creative work before the rise of the

DAW? Also, has the rise of digital (unlimited tracks and effects and so forth)

changed your workflow with Darren in any significant way?

C.H.: „The rise of digital audio was timed with my generation, I think I did some

mag/ 2” recording of films in College, but by the time I got going professionally, I

was using Sonic Solutions and Pro Tools, I think version PT 2.4 rings a bell. We would

still lock to VHS tapes using timecode circa 1995-96. We used the miro DC30 video

cards when they first came out and that was really the beginning of doing high end

work fully digital with Quicktime files. I think digital is an improvement overall

because you can do so much now and days that used to take a small army. Ideas can

come to fruition easier. I still like to take my time and do an awful lot of thinking and

experimenting, that hasn’t changed. You still need to find the right sounds and that is

always a journey. Digital doesn’t change that, humans are analog, sounds are still

subjective and when you work with someone like Aronofsky we are often bridging

worlds of realism, surrealism, totally tripped out, and ultra visceral. Most of the time

in the course of one film!“

3. Concerning finances, does the post on Darren's movies generally end with some

sort of deadline, or is locking the picture and sound based solely on having the

correct edit and mix? I remember Darren mentioning you guys pushed sound post a

lot on Mother! because of the tricky edit and sound design, just wondering if

finances of post are ever an obstacle with his movies.

C.H.: „Each film is different, if they have a release date then we usually back time

the finishing process to that. If the film needs to get to a festival or such we’re

usually working right up to the last possible second. Mother! did have one schedule

that we pushed right on by because we needed more time. When we decided to not

use a score it dramatically focused the sound design to a level of detail that most

normal films never achieve. Of course a year later I mixed “ROMA” which was on par

for detail so maybe those kinds of films are something I get known for. Finances are
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always an obstacle no matter low or big budget. You have to be responsible to it but

ultimately the film makes the final decisions. I have done work above and beyond

what a dictated financial budget tells me simply because I’m not bound by the

financial, I want the films to have the best possible sound financial constraints be

damned!“

4. Dolby Atmos - do you see any irreplaceable benefit to sound dramaturgy?

C.H: „I’m just a big fan of Dolby Atmos, mostly for it's ability to enhance sound to tell

stories, the immersive theater is pretty amazing when you have a film that can take

advantage of it. The subtle sounds really come across best in the Dolby Atmos

format.“

5. And lastly, are you satisfied with your mixes on Darren's movies? Obviously, to

us earthlings, hearing your ideas and how perfectly you mixed everything is like

candy for the neocortex, but the artist is very rarely completely satisfied with his

creation. Are there things you still feel could do with polishing? Or aspects of the

movies you would have done very differently but Darren made the executive

decision to do it his way (completely differently)? In general, are Darren's movies

your cup of tea, something you would be a fan of if you had no involvement with

their creation?

C.H.: „That really depends on where I’m at creatively. Lately I’ve been fortunate to

have long enough periods of time that we can really fine tune a mix, live with it and

tune it some more. Most films you simply run out of time. I’ve been lucky to usually

get more time than usual. My workflow also allows me to be “mixing” earlier in the

process, usually while sound designing I’m also mixing, getting things to gel. That

affords me more time with how the sound design will work in concert with music and

dialog. When I was younger I would think “we could always do better” which is

probably true, but at a certain point it’s not really better, it’s just a different shade of

the same mix and when I can sit back and not think about the sound then I know

we’re pretty good.

I think I would totally watch Darrens films if I was just a movie fan. I’ve always liked

that subjective style, characters that are extreme or put in physiological situations.
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Lynch, Fellini, Jodorowsky, Hitchcock etc…..I see no reason why I wouldn’t watch

Darrens films.“