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Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): doc. Jakub Kudláč, Ph.D.

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

........................................................................................................................................................

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Michael Kocáb ve své bakalářské práci podrobně analyzuje filmy Darrena Aronofského Černá
labuť a Matka. V úvodu své práce zařadí tyto filmy do širšího kontextu „cinema of the body“, které
obecně předvádějí rovinu neredukovatelné poslední instance skutečnosti ve vší své
nepochopitelnosti na konkrétním těle, nejčastěji na těle trpícím afekty (typicky bolest a slast). Poté
představí v krátkých medailoncích samotného režiséra i jeho nejbližší spolupracovníky ze zvukové
postprodukce: skladatele Clinta Mansella a zvukaře Craiga Henighana. Poté Kocáb zařazuje krátkou
kapitolu s ambiciózním názvem „Filmový zvuk obecně“, kde se pouští do formulace vlastního pohledu
na význam zvukové dramaturgie ve filmu. Tato kapitola je z mé perspektivy nejslabší. Aby totiž
překonala jistou úroveň zdání či triviality, musela by být mnohem rozsáhlejší a hlubší. Ač rozumím
metodickému významu této kapitoly v celku práce, jsem přesvědčen, že by se tato, jinak velice dobrá,
bakalářská práce bez této kapitoly obešla. V kapitolách 4-6 se Kocáb věnuje samotné analýze
zmíněných filmů. Zde si naopak vede velice dobře, je vidět, že má smysl pro detaily filmové řeči i
funkce zvuku v jejím celku. V poslední kapitole přichází rozhovor s Craigem Henighanem, který je
cenný už tím, že tu promlouvá světově uznávaný zvukař velice neokázalým způsobem.I když tento
rozhovor mohl být také hlubší a delší, je také dokladem Kocábova zaujetí a snahy udělat tuto
bakalářskou práci co nejzajímavější. A to se mu i povedlo. S ohledem na uvedené práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou A.
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